
1868. 

Na osnovu člana 54 stav 6, člana 79 stav 6, člana 82 stav 3 i člana 90 stav 3 
Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 48/15 i 52/16), Ministarstvo 
poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
P R AV I L N I K  

O DOPUNI PRAVILNIKA O MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE POJAVE, OTKRIVANJE, 
SUZBIJANJE I ISKORJENJIVANJE EGZOTIČNIH I NEEGZOTIČNIH BOLESTI 

VODENIH ŽIVOTINJA I ZDRAVSTVENIM USLOVIMA ZA NJIHOVO STAVLJANJE U 
PROMET* 

 
Član 1 

U Pravilniku o mjerama za sprječavanje pojave, otkrivanje, suzbijanje i iskorjenjivanje 
egzotičnih i neegzotičnih bolesti vodenih životinja i zdravstvenim uslovima za njihovo 
stavljanje u promet* ("Službeni list CG", broj 34/15), u članu 20 poslije stava 1 dodaju se 
dva nova stava koja glase: 

“Životinje akvakulture za koje se na osnovu naučnih podataka ili epizootiološkog 
ispitivanja dokaže da mogu biti vektori egzotičnih i neegzotičnih bolesti, za uzgoj ili 
poribljavanje u zonu ili kompartment koji je proglašen slobodnim od određene bolesti, 
mogu se unositi ako ispunjavaju jedan od sljedećih uslova: 
a) potiču iz zemlje, zone ili kompartmenta koji je proglašen slobodnim od određene 

bolesti; ili 
b) ako se drže u karantinskom prostoru u vodama slobodnim od patogena u periodu 

za koji je na osnovu naučnih podataka ili epizootiološkog ispitivanja to dovoljno za 
smanjenje rizika od prenosa određenih bolesti do nivoa prihvatljivog za sprečavanje 
prenosa te bolesti. 

Egzotične i neegzotične bolesti i mogući vektori egzotičnih i neegzotičnih bolesti dati su 
u Prilogu 1a koji je sastavni dio ovog pravilnika.”  

 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 
Crne Gore". 

 
----------------- 
*U ovaj pravilnik prenesena je Regulativa KOMISIJE (EZ) br. 1251/2008 od 12. decembra 
2008. o sprovođenju Direktive Savjeta 2006/88/EZ u pogledu uslova i kriterijuma 
sertifikovanja za stavljanje na tržište i uvoz u Zajednicu životinja i proizvoda akvakulture te 
utvrđivanju popisa vektorskih vrsta/Commission Regulation (EC) No 1251/2008 of 12 
December 2008 implementing Council Directive 2006/88/EC as regards conditions and 
certification requirements for the placing on the market and the import into the Community 
of aquaculture animals and products thereof and laying down a list of vector species  
 
Broj: 323-89/17-4 
Podgorica,  29. decembra 2017. godine 
 

Ministar, 
mr Milutin Simović, s.r. 

 
 
  



Prilog 1a 
 

EGZOTIČNE I NEEGZOTIČNE BOLESTI I MOGUĆI VEKTORI EGZOTIČNIH I NEEGZOTIČNIH BOLESTI 

 
Bolesti Vektori 

 

Vrste koje se smatraju vektorima 

Dodatni uslovi u odnosu na 
mjesto porijekla životinja 

akvakulture vrsta navedenih 
u koloni 2. 

Dodatni uslovi u odnosu na 
odredišno mjesto životinja 

akvakulture vrsta navedenih 
u koloni 2. 

Kolona 1 Kolona 2 Kolona 3 Kolona 4 

Epizootska 
hematopoetska 
nekroza  

sivi tolstolobik (Hypophthalmichthys nobilis), zlatni/sre-
brni karaš (Carassius auratus gibelio), karaš (C. 
carassius), šaran (Cyprinus carpio), koi šaran 
(Cyprinus carpio haematopterus), srebrni/bijeli 
tolstolobik (Hypophthalmichthys molitrix), klen 
(Leuciscus/Squalius cephalus), bodorka (Rutilus 
rutilus), crvenperka (Scardinius erythrophthalmus), 
linjak (Tinca tinca) 

Nema dodatnih uslova Nema dodatnih uslova 

Infekcija sa 
Bonamia 
exitosa 
(Bonamia 
exitiosa) 

portugalska kamenica (Crassostrea angulata), 
pacifička ili japanska kamenica 
(Magallana/Crassostrea gigas), istočna ili američka 
kamenica (Crassostrea virginica) 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Infekcija sa 
Perkinsus 
marinus 
(Perkinsus 
marinus) 

hlap (Homarus gammarus), kratkorepi morski 
rakovi/krabe (Brachyura spp.), „Yabby” australski 
slatkovodni rak (Cherax destructor), džinovski 
slatkovodni škamp (Macrobrachium rosenbergii), 
jastozi (Palinurus spp.), baršunasta kraba 
(Portunus/Necora puber), indopacifička 
močvarna/mangrovska kraba (Scylla serrata), kozice 
(Penaeus/Fenneropenaeus indicus, 
Penaeus/Marsupenaeus japonicus, 
Penaeus/Litopenaeus stylirostris, 
Penaeus/Litopenaeus vannamei), gambor (Penaeus/ 
Melicertus kerathurus) 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Infekcija sa 
Mikrocytos 
mackini 
(Mycrocytos 
mackini) 

Nema Ne primjenjuje se Ne primjenjuje se 

Taurski 
sindrom rakova 

dubinska periska (Atrina fragilis), vrč (Buccinum 
undatum), portugalska kamenica (Crassostrea 
angulata), srčanka (Cerastoderma edule), pacifička ili 
japanska kamenica (Magallana/Crassostrea gigas), 
istočna ili američka kamenica (Crassostrea virginica), 
kusasta donaks (Donax trunculus), Petrovo uvo 
(Haliotis tuberculata), puzlatka/abalon (Haliotis discus 
hannai), tupasti obalni pužić (Littorina littorea), 
sjeverna ledinka (Mercenaria mercenaria), Meretrix 
lusoria, Mya arenaria, plava dagnja (Mytilus edulis), 
mediteranska dagnja (Mytilus galloprovincialis), 
hobotnica (Octopus vulgaris), kamenica (Ostrea 
edulis), velika atlantska kapica (Pecten maximus), 
kućica (Ruditapes decussatus), filipinska kućica 
(Ruditapes philippinarum), sipa (Sepia officinalis), 
stromboid puževi (Strombus spp.), zlatna kućica 
(Venerupis aurea), mediteranska kućica (Venerupis 
pullastra), prnjavica/brbavica (Venus verrucosa), hlap 
(Homarus gammarus), kratkorepi morski rakovi/krabe 
(Brachyura spp.), „Yabby” australski slatkovodni rak 
(Cherax destructor), džinovski slatkovodni škamp 
(Macrobrachium rosenbergii), jastozi (Palinurus spp.), 
baršunasta kraba (Portunus/Necora puber), 
indopacifička močvarna/mangrovska kraba (Scylla 
serrata), indijska bijela kozica 
(Penaeus/Fenneropenaeus indicus), kuruma kozica 
(Penaeus/Marsupenaeus japonicus), gambor 
(Penaeus/ Melicertus kerathurus). 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 
području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

Bolest žute 
glave rakova 

američka kamenica (Atrina spp.), vrč (Buccinum 
undatum), portugalska kamenica (Crassostrea 
angulata), srčanka (Cerastoderma edule), pacifička ili 
japanska kamenica (Magallana/Crassostrea gigas), 

Životinje akvakulture iz 
kolone 2 su vektori bolesti 
iz kolone 1 samo ako su 
namijenjene uzgajalištu ili 

Dodatni uslovi se ne 
primjenjuju u vezi s 
mjestom odredišta. 



istočna ili američka kamenica (Crassostrea virginica), 
kusasta donaks (Donax trunculus), Petrovo uvo 
(Haliotis tuberculata), puzlatka/abalon (Haliotis discus 
hannai), tupasti obalni pužić (Littorina littorea), 
sjeverna ledinka (Mercenaria mercenaria), Meretrix 
lusoria, Mya arenaria, plava dagnja (Mytilus edulis), 
mediteranska dagnja (Mytilus galloprovincialis), 
hobotnica (Octopus vulgaris), kamenica (Ostrea 
edulis), velika atlantska kapica (Pecten maximus), 
kućica (Ruditapes decussatus), filipinska kućica 
(Ruditapes philippinarum), sipa (Sepia officinalis), 
stromboid puževi (Strombus spp.), zlatna kućica 
(Venerupis aurea), mediteranska kućica (Venerupis 
pullastra), prnjavica/brbavica (Venus verrucosa). 

području uzgoja mekušaca 
na kojima se drže vrste 
prijemčljive na tu bolest. 

1
smatraju se vektorima samo ako ispunjavaju uslove iz kolone 3 i 4 


